
Události (1948)

Jako vichřice v nejkrásnější dny
letěly přese mne události
zatímco ke kmenu jsem se zděšeně 
tiskl
poněvadž hrdinnosti ve mně není
když bratři v rozhalených košilích
s pažema roztaženýma na poli v bouři 
stáli
a říkali jim: Silní chlapci!
S oním ohněm v očích
který věnujeme mužům kteří smrtí 
pohrdají
a kteří jmenují se také Muži událostí

já vždycky byl jen kámen v prachu cesty

který nikdo nepozdvihne

kterým nemetají který přehlížejí

a přeci jsem byl také účastníkem událostí

jako divák se kterým se nepočítá

šel jsem minutami svých let

neočekáván nemilován ani nenáviděn

asi nedopatřením ve století událostí

inkognito žijící

nikoliv

neodevzdal jsem svůj hlas mužům 
událostí



Jan HANČ
(30. 5. 1916, Plzeň – 19. 7. 1963, Praha), 

•po absolvování dvouleté obchodní školy (1933) 
nastoupil 1934 jako účetní do firmy pro dovoz ovoce 
Pragofruct

•1949 Pragofruct „znárodněn“ → Koospol, do září 1951 
jako obchodní referent

•1951 pomocný dělník v ČKD Sokolovo v Praze 9

•od května 1952 v ČKD jako plánovač, od 1958 ekonom



Karlín (1948)
V pasáži tají sněhové stopy s červeným chrchlem holičovy 
reklamy. Vyšla žena. Nohy, kvůli kterým padla Troja. Stehna z 
alabastru. Je to strašné, chlípnost. Hřeje to jako bačkory s 
beránkem. K čemu pružné pilníčky na manikúru? Souloží se 
skutečně jenom zepředu? Bludiště knihkupectví. Do konce 
světa škoda vzít pero do ruky. Tlak v měchýři. Do dvaceti 
kubíků to není nebezpečné. Paralytikové nosí trubičku s 
bandaskou. Niagara chcanek. Možno elegantně, s kachlíky a 
reprodukovanou hudbou, nebo za zvlhlou železobetonovou 
zdí. Naftalínová cukrátka. Mojoucta. 823 třicetihalířů denně. 
Za rok 360 x 823 třicetihalířů: „Přijmeme jemnou dámu k 
diskrétní obsluze.“ Zn. „Životní existence“ 3007 adm. t. l.



Jan HANČ
(30. 5. 1916, Plzeň – 19. 7. 1963, Praha), 

• od 1945 člen Skupiny 42

• 1948 kniha básní a próz Události

• 1958 knižní překlad – Peter Altenberg: Minutové romány

• knihy o metodice a historii lehké atletiky psané ve 
spolupráci s Miroslavem Horčicem:
• Sprinty (1959)
• Od startu k cíli (1962)
• Sprinty (1962)









•Události (1948) 

•Události (zakázáno 1970, samizdat 1976, 
Toronto 1984 jako Sešity, s pův. názvem Praha 
1991, rozšíř. 1995, poprvé kriticky dle rukopisů 
2016)

•Události (časopisecky 1994, samostatně 2014)



Události (1970–2016)

Události (BB, PP 1948)

[Události II] (asi 1948–1950)

[Sešity s poesií, resp. Desky s verši] (asi 1959–1960)

[Desky s prózou] (asi 1960)

[Sešity, 14x] (asi 1962–1963)



•Události (kolážovaný sešit, cca 1962)

•rámcový rukopisný „dopis“ a vlepované dotazníky, 
úřední výkazy, fotografie, plakátů, novinových článků 
a titulků



Události, 
koláž









Schema životopisu

2) Zaměstnání a politická 
činnost před okupací:

zda a kdy se zařadil do 
politického života, zda byl 
členem některé politické 
strany, případně 
organisace mládeže a 
které. Jaké měl v ní 
funkce.

2.) Do politickýho života 
sem se zařadil, do 
organizace mládeže my
nevzali když už my bilo 
třiapadesát a taky sem 
tam nemněl žádný 
funkce.



4.) Po osvobození sem šel ke kanalizaci.
5.) Na žádni překážki sem nenarazil.
6.) Do Znojma už nejezdim, protože nemam na zbitečny
vihazovi ani mi nepišou.
7.) Moje se menuje Anastázie a je blokova duvěrnice. Děti se 
nam podařilo zaplať Pánbů vychovat a sou členi KSČ. Žijem
vsouladu a žijem zruki dohubi.
Josef Vohnout
Praha 2, Václavský nám. 24
druhej suterén vpravo
Po sepsáni svyho životopysu sem dost vyčerpanej. 



Možná, že jsem byl trochu upřímnější nežli leckteří proslulí 
blbci, kteří zahalují svou blbost mnohem rafinovaněji do frází 
o Bohu, národu, vlasti či třídě. Chtěl jsem jen dokázat 
nezničitelnost blbosti, která je mnohem trvanlivějším a 
úžasnějším zjevem nežli tzv. moudrost.

Kdybych si nebyl vědom toho, že ani Vy nejste žádné lumen, 
nýbrž docela obyčejná kráva, nebyl bych Vám psal. Nezoufejte 
si však. Jediná tragédie je být krávou a domnívat se, že jste 
antilopou.

Buďte hodně zdráva, drahá přítelkyně!

Váš

Honza


